Item ordinatum est, quis vult esse sang4 in alpem ante quod vadit in alpem debet jurare 
facere justum et non fraudare et potestas debet concedere sacramentum.
Item ordinatum est, quod quando sit mesuratum lac in alpe, quod unum qugierel5 de-
bet esse valore solidum unum bonum pro colibet qugierel sit casdalum [?]6 et debitum.
Item ordinatum est, quod debet solvere pro colibet kop7 libr. 4 salis et panis et qui non 
dat in alpe ad tempus debet solvere solidos 3 1/2 bonos et panis solidos 2 bonos, et si 
capud sang conputat plus vel minus, crodat libr. 10.
Item ordinatum est, quis habet bestias ad alpem debet esse mesurata cum alio suo lacto 
et non debet revertere nec conducere ad domum si masurat, salvo si illa bestia habet 
defectum, quod possit mesurare in alio die et debet stare in alpem per altam estatem.
Item ordinatum
S. 90
Item ordinatum est, quod capelanus sit obligatus facere vesperas in die sabati apostuli 
et principalis et si non hoc facere non debet esse capelanus.
Item ordinatum est, quod non debet mayare extra bargam et nec pascare, et si pasculat 
vel quod mayat, crodat colibet dies 5 libr.
Item ordinatum est, quod non debet dare lac sang nec pascare in alpe, et quis dat, cro-
dat libr. 25.
Item Fedocz debet dare sancto Gaudencio [pigon]8 4 pro colibet alpe.
Item quis reparat pontem Kovelocz habet omni anno pro reparatione solidos 12 [oder 
20?] et pro ponte Marocz solidos 10.
Item ordinatum quod totas jlas sex malgas debent de alpegare ad iuvicem et jla malga, 
quod venit ante aljam, que habet mayiorem lac usque non habe [reditum] crodat libr. 
25.
Item vicini de Casatia debent stare secundum instrumentum cumcordie et si Casatia 
non volunt stare nec observare, sicut dicta concordia docet, debent esse pignorata et 
panita.
Item pascua comunis debent esse tensum de omnibus temporibus, et quis pascat cro-
dat libr. 25, et quis segat crodat lbr. 50, et quis pascat porta l’acusam9 debet habere libr. 
2. Et non debet segare ante diem et quis segat ante diem, quando ambulant in pascua 
crodat libr. 5.

 2 norsa: Schafe.
 3 mendossa: mendùs (Bondo), mündùs (Vicosoprano) heisst so viel wie geschwächt, hinkend, krän-

kelnd. LSI 3, S. 398. Ich konnte nicht eruieren, was mit «pingua de ulcidere» gemeint ist. Eventuell 
«pingus»: fett, «de ulcidere», gemeint «de uccidere»: zum Schlachten, also Schlachtvieh?

 4 Möglicherweise «saug». Zu den Gründen für die Lesart «sang» siehe Kap. 10.2.
 5 qugierel: Löffel.
 6 Eine Art (Gemeinde-)Abgabe? Das Wort kommt weiter unten noch mehrmals vor.
 7 kop: Milchmass. Siehe dazu Kap. 10.2.
 8 pigon: piccioni (Tauben)?
 9 l’acusam: l’accusa (Klage)?
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S. 91
Item ordinatum est, quis non vult tenere nec observare dicta capitula vis, quas mayo-
rem partem comunitatis ordinavit, crodat pro colibet vice, quod non vult esse obedi-
ens, lbr. 5 et non debet esse in oficio comunis.»

Quelle: ACB, SOP.Rc.001, S. 89–91.

Statuten der Grossgemeinde Sopraporta betreffend die Waage (1488)
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S. 93
«Item hoc est logamentum statere factum per comunitatem de Supraporta anno 1488 
indictione 6 die veneris 7 mensis novembris.
Item ordinatum est, quod stateram comunis debet esse incantata omni anno, et quis 
incantat, debet dare quinque segurtas10 unam per scuadram11 in laude comunitate, et 
quis incantat et non dat segurtas, crodat libr. 25, et dictam stateram debet esse incan-
tata de novo.
Item ordinatum est, quis venit tayler,12 debent dare et solvere sicut incanta et debet 
facere dicto tayler nulam gratiam nisi quod debet solvere, sicut est obligatus et acipit 
in racionem comunis.
Item quis venit tayler, debet acipere racionem comunis de debitis et casdalis [?] et sol-
vere debet debitum comunis et exigere casdalium [?] comunis sicut acipet omnem ra-
cionem comunis ad calendas january sine dampnis comunis.»

Quelle: ACB, SOP.Rc.001, S. 93.

 10 segurtas: sicurezza (Bürgschaft)?
 11 Zu den squadre siehe Kap. 12.4.
 12 tayler: das Amt des Teilers, des Sustenmeisters.
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Statuten der Grossgemeinde Sopraporta (1488)
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S. 95
«1488 indictione 6 die veneris 7 mensis novembris. Ista sunt logamenta comunitatis 
de Supraporta factam per potestatem et juratores de Supraporta de omnibus necessita-
tibus praedicti comunitatis in [taliano], quod infrascripta logamenta debent stare et 
permanere hinc usque in perpetuum semper ad voluntatem comunis.
Item ordinatum est, quod monachus sancti Petri non debet tenere oves seu pecura vel 
bestia plus quam non habet racionem, et quod ilum instrumentum docet et fit mentio, 
et si dictus monachus vult vel facit plus quam est ordinatum sicut continet in dicto 
instrumento, quod tunc dictus monachus sit pignoratus omni die, vel quando dicta 
bestia ambulat ultra confino, quod est etiam debet esse pignorata omni die, quod facit 
contra logamentum.
Item ordinatum est, quod moanchus ecclesie Set debet esse in scuadra de Casia13 et 
etiam conducere balam vel somam unam pro colibet marcatore et non plus ad port.
Item ordinatum est, quod maria14 de Spluga, vel qui laborat non, debet tenere neque 
pasculare plus quam potest invernare, et sit15 tenet vel pasculat plus quam non potest 
invernare, quod sit pignoratum omni die vel in ponitum.
Item ordinatum est quod, si aliquis persona comunitatis Engadine non debet pascere 
nec pasculare nec segare nec acipere ligna nec pescare supra nostra jurisdictione, et si 
facit aliter, quod ile tallis persona debet esse castigatum et ponitum cum ratione.
Item ordinatum est, quod maria de Ysola non debet pascere nec pasculare supra nostra 
juradictione et alpe, et si pascit vel pasculat plus quam dicta maria potest jnvernare 
sicut potest jnvernare debet esse castigatum [secundum continet instrumento, durch-
gestrichen] et pignorata secundum logamentum, sicut continetur in instrumento
Item ordinatum est, quod Mertinus Penne et heredes Jacobi Penne non debent pascere 
et pasculare supra aquam in Ordine, quando sunt alpes tenssa, nisi cum sua bestia et 
armenta quam invernat et si pasculant con sua boga plus quam, sua bestia debet esse 
pignorata [et hoc debet exigere cumficto comunis, durchgestrichen] et etiam alia per-
sonas, quod pasculat exigere.
S. 96
Item ordinatum est, quod pro taglyata sunt jnstrumenta et benementa facte et quis [pa-
scit vel pasculat, durchgestrichen] sicut jla jnstrumento continent et fit mentio debent 
pascare et pasculare et non ultra.
Item ordinatum est, quod alpis de Lapalsa non debet venire nec pascare ultra ter-
minum, quod sint in confinio, et si pascant ultra confinium, debet esse pignorata.
Item ordinatum est, quod [comunitas, durchgestrichen] debet facere et numerare mal-
gas sex, et qui vult nomerare plus quam malgas sex quid habet minus, debet dimitere 
et frangere per ilum anum et hoc de anno ad anum et [leer]
Item quis vult ponere suas bestias ad alpem debet sociare cum uno caput sang ante sit 
sortitum, et si talis persona ambulat in alpe et quod non sit sociatum, crodat libr. 25 et 
capud sang etiam lib. 25, et quis capud sang non abet 80 vacas, crodat libr. 25.

 13 Gemeint: Casaccia.
 14 maria: Meierei.
 15 Gemeint: si.
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Item ordinatum est, quod sang et pastores debent esse [sivati] et facere solucionem 
cum denariis cum roba de sag et statera ante festum sancti Gallis et post festum sancti 
Gallis, quod dictus sang et pastor non est solutus nec contentus pro sua mercede, quod 
potest exstimare capud sang pro duplo et capud sang potest etiam exstimare pro du-
plo, cui est debitor et obligatus per unum denarium quatuor per denarium novorum et 
sang vel pastor prius debet postulare suam mercedem ante festum sancti Gallis, et quid 
non solvit ante festum sancti Galis quod sit crodatum per suam mercedem in denariis 
novorum.
Item ordinatum est, quis vult esse capud sang vel qui vult acipere sortem, debet habere 
pro suam laborem et mercedem kop unum lac in alpe et non plus.
Item ordinatum est, quod kop de mansurare lac in alpe debent esse [simigati]16 equa-
liter quod sint justi unum sicut alter, et quid masurat lac et quod non sit bolatum per 
bolum comunis crodat libr. 25, et quis ampliat vel minuat, crodat etiam libr. 25.»

Quelle: ACB, ACB SOP.Rc.001, S. 95 f.

 16 Gemeint wahrscheinlich: signati.
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Statuten der Grossgemeinde Sopraporta17

 17 Dokument undatiert, wahrscheinlich Mitte des 16. Jahrhunderts. Zur Datierung siehe Kap. 9.
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S. 97
«Item nullus hospes debet dare vicino ad comendendum in per modum pasti, et nullus 
vicinus debet comedere in aliqua taberna nisi per modum calculi de omni re, quam 
receperint ab hospite sub pena lib. 3 pro vice etc.
Item foresterio pastum pro scutis [oder cruciferi?]18 4 et schloff huus scuti [oder cruci-
feri?] 2 pro equo una notte sesini [oder soldi?] 2.
Item vinum Pontelle imperialis 9 et subtus [rovenum Paver] [cruc.] 1 soldi 2 et vallis 
Telline [cruc.] 4 pro singula metza sub pena lib. 3.
Item quilibet, qui inceperit ad dandum vinum aut ad tenendum hostariam, tam vici-
nus quam advenis tunc sit obligatus ad dandum prout supra sub pena lib. 25.
Item panis silligis untziarum 2 […] pro [cuscro] sub pena lib. 3 pro vice panis sufficiens.
Item panis formenti incantati forma incanti ut detur panis iustus de Como pro [cruc.] 1 
panis balconi de Plurio pro [cruc.] 1 et si non manutenuerit, sit crodatus lib. 25 pro vice.
Caseus novell soldi [7] vetus soldi 8 butirum soldi 8 [sesini] 2 sub pena lib. 3, sal prout 
Clavenne sub pena lib. 3
Fenum plani [soldi] 19, montium [soldi] 16 […] Molögia et Nasarina soldi 17 sub pena 
lib. 3 cum suo ladamo, que habet, debet dare vicino sub pena lib. 10.
Item operarÿ a festo Michaelis usque ad ultimum maÿ pro singulo die [cruc.] 5 et alio 
tempore [cruc.] 6 et mulier soldi 3 et tempore aestatis [cruc.] 2.
Item vertura Clavenne [cruc.] 13 extra pontem Albinie misura 10, a Plurio [cruc.] 10, 
Pontela 8, bubulcus arandum per staÿr soldi 6 silliginis alias singulo die [scuti] 7.
Item faber debet dare ferrum laboratum una lib. gross pro [cruc.] 6 et in reliquis acci-
piat honestum prout appreciatum per unum, qui proximior inventus fuerit sub pena 
lib. 3.
S. 98
Item sarta debet accipere pro qualibet die [cruc.] 5 et coaduissa [cruc.] 2
calciator debet acipere pro quolibet par calcarum soldi 3 yusta ut supra
Item pelifex [cruc.] 6
lacturius pro lib. une gross et sine butiro et aqua yuste ut supra 5.
Item pro resgadure ligni unius passi unus [cruc.] 1, duorum passium soldi 3 et ultra 
gross 1 salvo pro trabibus soldi 7 salvo larices prout supra sub pena lb. 3.
Item tensum [leer] nullus debet scindere ligna sine licentia gubernatorum comunita-
tis sub pena lib 15.
Item nullus debet vendere aliqua ligna sine licentia dictorum vicinorum sub pena 
lib. 30.
Item staterera incantata cum furlaÿtt et pedagio episcopi et furlaÿtto minori [solve, 
durchgestrichen] deponendo [franc] ad sanas edes.
Item quilibet debet salvare dominica diem aut audire sermonem aut missam sub pena 
lib. 3 nisi fuerit legittime excusatus.
Item nullus debet iurare in vituperium creatoris aut creature sub pena lib. 3 salvo si per 
proximum fuerit admonitus de suo errore tunc osculando terram et illico postulando a 
domino veniam sit liber a falla.

 18 Diese Statuten sind schlecht lesbar. Vor allem die Preisangaben konnte ich kaum entziffern.
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Item si quis ultra modum biberit propter, quod ebrius aliqualiter aberrent a via vera 
humitatis19, sit crodatus lib. 3.
Item adulter blasfemus homines et scortator non debet adperari in aliquo negotio 
[nostre] comunitatis.
publicus usurarius virolentum
Qui venit talier,20 debet etiam exigere ultra iuratum fallas ficta ac penducturas et ex illis 
solvere omnia debita comunis, que sunt et fiunt per annum.
Item nullus debet estimare de bonis nisi pro singulo accusatore 26.»

Quelle: ACB, SOP.Rc.001, S. 97 f.

Dorfstatuten von Bondo (1510)

 19 Gemeint: humanitatis.
 20 talier: Teiler, Sustenmeister.
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S. 9
«Ista sunt locamenta comunis homines de Bundo 1510 ad 23 juni.
Item in primo quod quando isti de Solio tensant planum quod tunc et nostrum sit 
etiam tensatum (cum isti de Solio). Et montes in medio mens maÿ.
Item quilibet persona potest habere vacas in planum usque Sancti Georÿ non paschul-
ando sub pena lib. quinque, qui paschulaverit aut staret ultra suprascriptum terminum.
Item quilibet persona potest ducere aquaductum quocumque voluerit (et per mini-
mum damnum) solvendo dampnum per consilium duorum juratorum.
Qui portaret aliqua patücz21 supra comunale aut strata, sit crodatum lib. 3 fallas.
Item quod qui manaret aquam per aliqua strata, sit condemptus lib. quinque.
Item quicumque habuerit arbores aut alys fruttibus supra sua bona posit colligere fruc-
tus ipsorum arborum in comunantia.
Item quod quando tensatum sunt montibus quod tunc tensatum sit del Bül22 del Ci-
res infra et del ÿmo pra de Ganda Russa infra et de Lützöl infra et usque ad summam 
Fontana et a mansionem [zu Warsetti] de Fontana infra usque festum Sancti Johannis 
Baptiste divisum et comunantia sub pena lib. 5.
Item quod quilibet, qui habet vacas supra comunantiam, debet ducere suas oves cum 
vaccis ad kalendas junÿ autem detinendo oves [dent di nat] de lan vaccas sub pena, qui 
non detinuerit lib. quinque.
Item isti, qui habent tantum oves supra comunis, possunt pasculare cum ovibus suis 
usque a la Wal de la Ganda et non ultra sub pena lib. 5 et usque a la terra Wöga de sut 
et [et buschezare] non ultra sub suprascripta pena. Et quod posint etiam pasculare [un-
schinat] chuisti, qui stano kazando eos atrus et qui staret in ant lan vacca, sit obligatus 
in pena lib. 5.
Item quicumque rostaret supra comunantia aut supra divisum donec non fuerit de 
tensatum, sit obligatus et condemnatus lib. 10.
S. 10
Item quicumque acusaverit eos, qui rostaret, et omnes fallas debet habere solidos 10 et 
debet ei solvere isti, qui sunt supra fallas de fallis receptis de isti, qui fallat.
Item quiqunque scinderit aliqua planta supra et infra trugum23 sine licentia salteri-
orum, sit condemnatus solidis 20 pro qualibet planta.
Item quicumque rescinderit a aliqua planta infra trugum Bondaschka, sive sit virida 
sive sit arida sit condemnatus solidos 15, et supra […] sint tensatum reservato la Dascha 
sub solidis 15 pro qualibet planta.

 21 patücz: Schlamm, Dreck.
 22 bül: Brunnen.
 23 trugum: Fussweg, Pfad (romanisch trui, truig; Poschiavo troggio, Pallioppi, S. 771)?
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Item nemo debet scindere aliqua planta pro aliqua persona reservato qui habet nego-
tium de talar [?]24 debet accipere luverag25 et debet eis dare pro comedendi et premium 
ante medium junÿ sub pena lib. 5.
Item quicumque acciperit licentiam scindendi aliqua planta debet eas ponere in labori-
bus in illo anno et debet dare fideiussorem ponendo eos in utilitatibus in illo anno, et 
si non poneret eos in adöver,26 debet solvere pro qualibet planta solidos 20 reservato 
lainam de stüva.
Item quando la movelia27 veniunt de alpibus, possunt manere de nocte in vico, altero 
die de mane debet eas manar da vent, reservato oves possunt stare tribus diebus et non 
ultra sub lib. 5. Et isti de acqla28 similiter. Et nemo debet venire ante al Mantug Grand.
Item a de esser tensa dal Laviner del Fra inora et de la Borrera infora et da al Spug de 
Guardeval in gu, reservato passino possit possit manere lib. 5 pena stember.
Item debet etiam tensatum de ÿmo al pra veg infra et al Leg infra reservato quod, qui 
isti de [Scasig] possit manentare et isti de Lutzan.
Item ac etiam de ymo al pra Vöga sura infra et al Kantug de Liaschier infra.
Item quilibet persona habet libertatem sine legga si vult ponere capras steriles sed no-
nullas in alpa aut non si non ponit in alpem, quod possit ire cum capras de estate de 
pra et solvere solidum 1 caprario et solidos 2 sancti Martini et notati debent exigere pro 
qualibet nülla.
S. 11 nicht vorhanden. Stattdessen ein eingelegtes Blatt:
«Item quicumque fuerit super fallas comunis ordinatus sit obligatus ponia eas, qui fal-
laverit, infra annum et dies […] ipso anno alias sit crodatus a sua jura.»
Auf der Rückseite:
«Item ordinaverunt, quod quicumque caperet talpam sive tarpina debeat ea portare 
hospitem et hospis debeat sibi dare rupam unam vini ad […] et […] et abscingere unam 
branctam et de post buttar via.»29

S. 12
[Item quilibet debet ponere la nollan in alpibus sub pena solidis 20, durchgestrichen]
Item nemo debet ducere kapretos30 nec agnellos dre sub pena solidis 20.
Item nemo debet accipere aliqua aliqua movellia de tenir ora de l’alp sine licentia homi-
nis, qui sunt supra, sub pena lib. 5.
Item nemo debet deschargare alpes sine licentia hominis supra sub pena lib. 5.
Item quod al qual sang aut pastur deschargas alp sine licentia sit privatus premia.
Item nemo debet inantea ponere bestia grassa in alpes sine licentia comunis sub pena 
qualibet.

 24 talar: «talér» heisst so viel wie Holzrahmen. Damit kann das Holzgerüst gemeint sein, an der die 
Schleuse eines Mühlewasserkanals befestigt war. Schaad, Terminologia, S. 32, und LSI 5, S. 465. 
Auch ein Webstuhl könnte gemeint sein. Da in den Notarsprotokollen oft von Tüchern (als Im-
port-Export-Ware, als Hausrat) gesprochen wird, wäre es möglich, dass es erlaubt war, Holz für den 
Bau eines Webstuhls zu schlagen.

 25 luverag: l’operato (Lohn)?
 26 in adöver: zur Bearbeitung.
 27 movelia: das Vieh.
 28 acqla: Maiensässe.
 29 et de post buttar via: und danach wegwerfen.
 30 kapretos: Zicklein.
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Item quod quicumque robescharet aliqua bestia grassa, possit eas habere in vico 3 dies 
et non ultra sub pena lib. 5 per qualibet nocte.
Item quicumque haberet porcos, potest eos mitere (si habet anellis sub pena solidis 20) 
ire de festo omnium sanctorum usque ad kalenda martÿ sub pena lib. 5 pro qualibet 
vice.
Item nemo debet eos porcos vendere extra comunis sub pena lib. 25 pro qualibet.
Item nemo debet sagare supra comunis in [antea] kalenda augusti sub pena lib. 5 pro 
qualibet vices.
Item nemo debet porcos habere porcos liberos sive in estata sive in hieme.
Item quicumque habuerit caballos et mitteret ipsos de die sive de nocte in ire in 
dampnum et quod reperitur in damno, sint condemnatus lib. 5. pro qualibet vice [cre-
dendum] eis, qui habet caballos. Et de sancto [Brichocum] in dre possint stare in Pra-
dasch et si pasarent intra sit condempnatus lib. 5 pro qualibet vice et hic hinc ad factum 
[Brichocum] non debent ire an ent al Pradasch sub pena lib. 5 pro qualibet vice.
Item al mareng la pessa possit tenire al peng,31 donec ei fuerit satisfactum de salo et 
pane.
Item a michka quinque vaccas unam kunckam et unum qual de vitulis aut duas capreti.
Item [leer] amichka quindecim unam sellam sub pena solidis 20.
Item lan capras debet [stare, durchgestrichen] stuggada in [ovile, durchgestrichen] et 
quicumque multarit vacas debet stugare multare kapras sub pena lib.  5. Et de mane 
debent multare capras inante.
Item nemo debet ponere in alpe quam capram unam de lacte pro vaca. Item nemo de-
bet cargare alpem sine licentia comunis pena lb. 5 pro die.
S. 13
Item suprascripta locamenta fuit praeconisatum tota comunitate Bundi. Qui comuni 
homines eligerunt infrascripti homines, quod habeant plenam et plenissimam potes-
tatem et quitquid facerent sint bona et valida, et quod nemo debet contra facere, dicere, 
oponere. Cum ista lege, quod tota comunitas habet potestatem augendi et diminuendi, 
et isti sunt et fuerunt homines Andrea Fuff, Bernardus fq Alberti Maschotta, Johanis 
Theuthonicus, Balsar et Jacob Madlena et Gubertus Muliner.
Item quod ministralis obligatus accipere quinque homines et ire ent in la Wal et des-
truere omnes muros, qui sunt in lan Era et que sunt dampnum comunis et quiqumque 
contradiceret quod comunis debet eos defendere.
Item quicumque dederit vaccas ad a kaschüöl32 aut non haberet possit habere capras a 
pra usque festum sancti Michaelis.
Item quicumque dederit vaccas a caschöll sit obligatus [sal prentare] i ca d’alp hinc ad 
kalenda junÿ sub pena lib. 5.»

Quelle: StAGR B 663/2, S. 9–13.

 31 peng: Butter.
 32 kaschüöl: Käse.
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Revidierte Dorfstatuten von Soglio (1557)
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S. 3
«1557 indictione 15 die solis undecima aprilis per publicam banitam comunitatis Solÿ 
iuxta solitum existente domino Antonio Salice ministrale Inferioris Portae ordinati 
constituti electique sunt ad revidenda logamenta ante aliquot annos facta videlicet 
praeclarus dominus Augustinus à Salicibus, Gubertus Dutta, locumtenens praedicti 
ministralis Johannis Petri Maröl de Fasciatis, Gubertus Ruinella, Johannes Conradi de 
Nicolis, magister Johannes dictus Pol de Solio, ser Gaudentius Oliverius à Salicibus, ser 
Antonius domini Friderici à Salicibus, et Bernardus Katanni de Casthasenia, qui habent 
talem potestatem videlicet ineundi pactiones cum omnibus et singulis personis, quae 
emerunt de terre
S. 4
terrenis vel maÿrÿs33 extra nostrum comune, item augendi imminuendique logamenta 
pertinentia ad comune prout eis iustum videbitur.
Item ordinati sit, que electi sunt viri sex videlicet dictus dominus Augutinus à Sali-
cibus, Gubertus Dutta, Johannes fq Alberti Augusti de Fasciatis de Solio et dictus ser 
Antonius ser Friderici Salicis de Casthasenia, Johannes dictus Pitschen tunc temporis 
locumtenens Bundi et magister Petrus Aquae de Janutÿs de Bundo, qui per montes su-
periores ire debeant ad videndum guasta et limitandum dandum et cessare faciendum 
fictaque augenda, minuendaque pro ut eis melius utiliusque videbitur cum tali pacto, 
quod qui habet duas habitationes et magÿanchka,34 debet unam dimittere ac solum 
unam habere.
Item in vicis vel circa, qui habent potestatem elevandi, quod levari possunt et pro
S. 5
et pro eo quod non possit levari, possunt ordinare ut solvant.
Item quod nullus secare debet guasta pro quibus non solvant aliquem redditum sub 
poena lib. 5 denariorum.
Antescripti viri novem electi ut supra in unum congregati hÿpocaustum ordinaverunt 
magna consideratione ac diligentia habita visis omnibus et perscrutatis examinatis 
singulis logamentis antea factis sic et in tali modo inprimis:
Ordinaverunt, quod omnes habentes bona iuxta vias et communalia, si viae fuerint vel 
essent angustae aut declausae debent, aperire et dilatare vias in planis tamen et facere 
bonas sepes et latas vias. Et hoc fieri debet omni anno ante festum sancti Georgÿ sub 
poena lib. 5 denariorum et similiter, qui portaverit vel iecerit immunditias et garff in 
vias, debet puniri sub eadem poena.
S. 6
Item ordinatum est, quod nulla persona debet ducere aquam per vias neque in planiis 
neque in montibus, et in montibus, qui rigant adaquant, debent curare, ne aqua veniat 
in vias sub poena lib. 2 denariorum totiens, quis erraverit falla salvo, si per vias trans-
versum transirent.

 33 maÿrÿs: Meiereien.
 34 Zu den magÿanchkae siehe Kap. 10.3.
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S. 7
Item ordinatum est, si aliquis vetaret aliqua armenta magna sive parva antequam ea-
tur supra prata in montibus aut planis vel […] staret custodienda sua bona aliquaque 
faceret pascere talis persona, sit crodata in poena lib. 5 denaris pro qualibet vice falla.
Item ordinatum est, quod debeat supra prata ire tempore vere novo omni anno kalendi 
aprilis (tamen hoc sit in potestate comunis) eundi supra prata vel non, et non pascendi 
bona divisa in planis tamen sub poena librarum 5 pro qualibet vice et pro quolibet mes-
sario.
S. 8
initium sapientia
Item ordinatum est, quod qui habent maÿanckhas altas, debent suis armentis ire ad 
maÿanchkas altas suas medio mense maÿ sub poena lib. 5 pro nocte falla, ubi medio 
septembri dimoretur.
Item ordinatum est, quod montes sint tensati cum ovibus à kalend. martÿ et pascua 
haec videlicet de la Strada di Gravat, qua [itur] ad Cambon, et de la Vöge de lan Ulzenga 
et de la Serra Tschzupina in sü non possint oves pascular tempore veris novis.
S. 9
Item ordinatum est, quod oves non debent conduci nec permitti ut in montibus 
pascant sub poena lib. quinque denariorum pignoranda.
Pascua ovium sunt tempore veris novi, et est autumni in montibus superioribus vel 
altis videlicet septembris, et junÿ scilicet in Cambon totum est ovium reservato de sum 
al Drauss in su videlicet lan Preda grossa et Larsstz in su à del Truechio vel Droegck del 
Kant del Mutt in su et dreu Lagua che e vien giu da la Bleess et in sum de Kant del Mutt 
sutt lan prada grossa à sero al Kam de Basoschia […] reservatum, reservatus est transi-
tus eundi in Basoschia cum ovibus. Item in Bless Lisscha sit ovium tempore septembri 
in interioribus montibus videlicet Kadrin al Planatsch et pasculum ovium et in intimis 
montibus videlicet Soupel et ovium via tzura fin alla Fontanieta et del Valaÿr in endt 
est ovium.
S. 10
Item ordinatum est, quod nullus ducere debeat oves in montes ante alios, et hoc donec 
per manum comunis ordinatum fuerit sub poena lib. unius denariorum pro qualibet 
nocte et quolibet patrono videlicet à kalend. junÿ, ubi moratur eiusdem temporis junÿ 
et septembris et hoc intelligitur, ubi hec oves pascuntur possint per iter pernoctare.
Item porci possint mense novembre, decembre er januario exire hortis, et si quis prae-
ter dictum tempus permiserit exire ex haris, sit crodatus lib. 7 pro quolibet porco abs-
que gratia, et similiter debent signari auribus sub poena praedicta, et si reperirentur 
non signati tales possint vendi. Item delator debet referre ministrali et ministralis 
teneatur scribere diem significationis ac dare significatori [gei]35 X, et similiter falla 
caprarum debent eodem modo cum pacto, quod quilibet possit capras pignorare
S. 11
et referre ministrali, et ministralis debet demonstratori dare pro singula capra soldi 
2, et ultra pignorationes facta ut supra debet qualibet capra crodata esse in falla pre-
scripta.

 35 gei: Geld?
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Item ordinatum est, quod oves non debent ire in pasculis vaccarum ad montes citra 
acumina ante festum sancti Johannis Baptistae sed habeant viam eundi in pascula 
ovium sub poena lib. quinque dicit quinque denariorum. Pascula vaccarum sunt vi-
delicet de la serra Tschupina sut, et sut la strada de Lambüngia Salt de Wall Torta sül 
Tschengel et al Gutaditsch et sut al Sasch de Visafran.
Item tensatum est pro vaccis videlicet Mulegium Tobladatzÿ à via, qua itur ad Kal-
chaÿram tras ent et tras su, ubi vaccis possint ire tempore veris novi sub poena prae-
dicta.
S. 12
Item ordinatum est, quod in Mulegia non debet possit vetare aliquas bestias magnas 
sive parvas ante festum sancti Johannis Baptistae sub poena lib. 5 pro qualibet vice.
Item ordinatum est, quod nullus possit pralata stercorare nisi semel anno sub poena 
lib. 5 et non tempore autumni.
Item ordinatum est, quod nullus debet Mulegia guast aut stercorarer ante calend. men-
sis Junÿ et semel tantum. Et si quis ante dictum tempus strata Mulegia vel guasta fimo 
sparserit, sit crodatus in poena lib. 5.
Item dicta guasta non debeant secari nisi semel anno.
S. 13
Item ordinatum est si quis numeraret pro faciendo malgam et non invenirent habere 
numerum, quemadmodum numeravit et ordinatum fuerit, sit crodatus in poena lib. 5 
denariorum et in illa die qua non habentes vaccas vel non euntes cum vaccis, debet 
numerare oves sub eadem poena.
Item ordinatum est, quod quilibet numeratus ad eundum in alpes debet ire in alpes 
prout annumeratus fuerit sub poena lib 10. societatis [15]. Autem qui non fuerit nume-
ratus, debet ire extra comune sub poena lib. 20 denariorum et manere suis vaccis et ovi-
bis extra comune donec exonabuntur alpes ultra vertices sub poena lib. 10 denariorum.
S. 14
Item ordinatum est, quod omnes bestias sufficientes habentes debent in alpes ponere 
aut extra comunitatem tenere excepto lacte pratorum et bestias caprinas sub poena 
lib. 2 denariorum.
Item si alquis poneret oves scabiosas in alpes pro qualibet ove, sit crodatus libras eas-
dem [silicet] 2.
Item ordinatum est, quod in montes euntes, oves eorum debent commorari, ubi is cum 
vaccis commoratur, videlicet tempore junÿ et septembris excepto non habentes vaccas 
in commune tales itaque sub poena lib. 2 denariorum […] possint stare aequaliter alÿs 
vicinis cum pacto, quidem oves in Mulegÿs aut pascuis vaccarum non debent stare nisi 
[tundendo] sub eadem poena.
S. 15
Item ordinatum est, quod capras habentes ad usum pro lacte aestatis tempore, quod 
debent ponere vaccas in alpibus.
Item qui decem capras habet non possit hic citra culmina aliquam vaccam tenere sub 
poena lib. 5 denariorum, sic etiam, qui non capras citra acumina habet, non possit nisi 
vaccam unam tenere, et qui habet minus de 10 possit tenere vaccam unam.
Cumque onerantur alpes omnes habentes capras debent ducere domum ad pastores 
caprarum sed quando metitur montes possint conduci in montes altos, ubi commora-
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tur pro maÿanchis et non infra maÿanckhas, non damnificando guasta sub poena lib. 5 
denariorum pro singulo die.
S. 16
Item ordinatum est, quod nullus vicinorum possit esse in alpibus ante alios nec ex al-
pes una ad aliam ire, sed unusquisque teneatur ire et stare prout numeratus fuerit, ubi 
sors sibi obvenit sub poena lib.  10. denariorum, excepto illo, qui figurat caseum qui 
venerit is ire at vaccis suis tamen, ubi ipse figurabit caseum.
Item ordinatum est, quod oves debent conduci in alpes Madrisÿ tamen die 4. junÿ (sed 
hoc sit in potestate comunis), et oves Marutÿ debent stare ad Vest sub poena lib. 5 dena-
riorum singula vice, salvo si transcurrerent fortunae temporis et si venerint in pascula 
vaccarum, quod sint puniti et tunc et homines supra fallas possint castigare.
S. 17
Item ordinatum est, quod si quis conduceret oves sine vaccis, quod obligatus sit so-
vere36 pro unaquaque ove solidum unum denariorum, et qui posuerunt vaccas sasinos 
duos denariorum, si non fuerint mulctas. Et si quis mulceret oves sive in planis sive in 
alpibus de talis puniri debet in lib. 25 pro qualibet vice, salvo si maior pars consortium 
consentiret, etiamsi oves sint a Mallonaira vel venerint ad casinam et pro sterile sasi-
nos duos.
Item ordinatum est, quod nullus debet extra comune accipere oves forenses ad custodi-
endum supra planum sub poena lib. 50 sine aliqua contradictione.
S. 18
Item ordinatum est, quod omnes alpes de Madrisio et Marutÿ illa debent una die one-
rari et exonerari, onerari die 15. mensis junÿ exonerari die 15. septembris sub poena 
lib. 25, et si unus, qui figurat caseum se intromitteret ad exonerandum ante tempus ut 
supra, quod sit privatus sua mercede.
Idem si aliquis poneret aliquas bestias in alpes ante dictum tempus ut supra descrip-
tum, quod sit crodatus lib. 10 pro qualibet die ac vice, si autem aliquis voluerit in alpi-
bus stare cum suis bestÿs vel armentis quod possit.
Item nullae pecudes debent ire in alpibus ante onerationem.
Item qui habet equum debet ea die in […] ponere in alpe qua suis bestÿs numeratus est 
sub lib. 4 [oder 10?].
S. 19
Item ordinatum est, quod omnes vendere volentes bellua omni anno, quod possint 
accipere ex alpibus cum tali conditione, quod debent illas designare Solium vel Casta-
seniam in festo uno et notum facere vicinis et admonere, si volunt ea videre per illum 
diem tenendum numerum, et si quis acciperet sine licentia ministralis vel non osten-
derit ut supra, sit privatus lib. 3 pro quolibet animali.
Item ordinatum est, quod si quis habeat vaccas, quae facerent vitulum mense octobri, 
quod debet accipere quando dividitur in alpibus dimidiam partem tantum, prout meti-
tus est et aliam partem perdere ac lib. 5 denariorum societati pro mulcta dare.

 36 Gemeint: solvere.
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S. 20
Item ordinatum est, si quis conductus esset eundum in alpes et non permaneret prout 
conductus fuerit, quod patroni et societas non sit obligata pro sua mercede, quiquam si 
recederet ante tempus constitutum reservando si esset in violentÿs.
Item ordinatum est, quod nullus debet nec possit mittere manus in malgam pro eli-
gendo ante maiorem partem societatis sub poena lib. 5 denariorum.
Item ordinatum est, quum onerantur alpes, quod quilibet debet ac teneatur ire cum 
suis bestÿs, prout vel, ubi stetit tempore junÿ et si de maÿrÿs, venerint cum belluis, 
quod sint obligati etiam tenere eorum belluas aequaliter prout alÿ vicini, qui venerunt 
ex alpibus sub poena lib. 5 pro quolibet die et nocte.
S. 21
Item ordinatum est, quod vicini volentes tauros vel boves ponere in mortario Portigÿo-
lae,37 debent ea die ponere, qua onerantur alpes, ita tamen ut non in alpes deveniant et 
dicto mortario ad malgas sub poena lib. 2 denariorum pro quolibet bove vel tauro, et 
non possint vel debent venire extra vertices pro retinendo in pascuis ante malgas sub 
poena lib. 5 denariorum et malga non debent ire in dicto mortario.
Item ordinatum est, quod nulla persona possit nec debeat ponere aliquas bestias extra-
neas in alpes Madrisÿ aut Marutÿ sub poena lib. 50 denariorum, et hoc intelligitur sine 
licentia comunis.
S. 22
Item ordinatum est, quod nemo debeat ponere vel tenere equos in pascua extra alpes 
ante onerationem alpium sub poena lib. 25 pro qualibet nocte et singulo equo, salvo qui 
conducunt vel educunt butÿrum caseum et similia ex alpibus possint permanere noctu 
tantum post sanctum Bartholomeum. Et […] qui conducunt ex alpibus tamen possint 
permanere noctem etiam.
Item ordinatum est quod, nulla persona debat nec possit vesperim tenere equos in pa-
scua circa vel supra vicum Solÿ noctu dieque, donec transeantur bona divisa, sub poena 
lib. 3 denariorum pro singulo equo ac vice.
S. 23
Item ordinatum est cum exoneratae, sunt alpes, quod nemo bestÿs suis usque ad 4 dies 
intrante octobris debeat commorari in pascua tensata. Loca tensata sunt nempe al Jogo 
da la Traversa over fin alla Traversa de Scoppel fin al Cant del Pulcenga, et al Cant de Pla-
nizola et del Cant del la Penza infora et de la Grüschüra ingiù et del Cant Vingor inend 
et del Iögck ingio et lan Klasura in giu et la serra Tschupina et al Tenss et Tobladatsch de 
la strada ingiu non debeant praeterire bellua sub poena lib. 2 pro qualibet vice.
Item ordinatum est, quando liberantur et quum venitur bestÿs ac armentis ad montes 
infimos, debent illuc stare et permanere usque ad vigiliam sancti Galli et non debent 
ire infra terminos ad pascendum videlicet in la Val de Droeck su [dentro] la Crusch.
S. 24
la crusch dla Mutta et fora la Boccha de Rogÿaira et lan Plotan Briun tzura et sum 
Flerchio et la Ganda grosso et al salt val Torta et al sasch Camutz fin la penza sub poena 
lib. duarum pignora etc.

 37 Zu dieser Alp siehe Kap. 5.2.
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Item ordinatum est, quod non transeatur hic in planis cum bestÿs parvis usque ad dies 
octo post sancti Galli vigiliam sub poena lib. 1 denariorum pro qualibet nocte ac vice.
Item ordinatum quod nullus conducat porcos in alpibus nostris sub poena lib. 1 dena-
riorum pro qualibet die ac nocte.
Item ordinatum est quod ullus possit tenere porcos, qui ex ovilibus vel haris eant ullo 
tempore, sub poena lib. 9 denariorum pro singulis porcis vicibus ac diebus confirma-
tam dictam ordinationem 1570.
S. 25
Item ordinatum est, si aliquis vellet habere aliquod rivum aut aqueductum trans ali-
qua bona de nova videlicet bona divisa, vel si quis fecerit damnum vel ruinaverit et 
si aliquis vellet facere aestimare damnum vel damna occasione praedicta, talis debet 
accipere duos iuratos, qui sunt huius nostrae iurisdictionis de Solio, qui possint sen-
tentiare et hi designare debent rivum vel aqueductum et aestimare damnum ut supra 
sub poena lib. 5 denariorum.
Item ordinatum est, quod nullus possit vel debeat [post] se ducere haedos in bonis divi-
sis sub poena lib. 1 denariorum pro qualibet vice, item quod nullus debet scindere folia 
pro haedis per prata sub poena praedicta.
Item ordinatum est, quod ulla persona debet cogere aut tenere capras in montibus per 
praedicta tempora aestatis [su] nec alÿs temporibus sub poena lib. 2 denariorum.
S. 26
Item ordinatum est, quod non metatur nisi de duobus anni unum tum citra alpes tum 
in alpes sed in pascuis vaccarum omnino non metatur. Loca metanda sunt citra alpes 
videlicet Larssz Crep de Roda, Cambon, Blesch, Lischa, Scuppel é del Valair de Skulm in 
ent, et nullus debet extirpare sub poena lib. 25.
Item ordinatum est, quod nullus metere debet citra acumina in montibus ante diem 
sancti Laurentÿ et in die sancti Laurentÿ quilibet metere possit oriente sole. Et si quis 
ante dictum tempus metisset, sit punitus in poena lib. 25.
S. 27
Item ordinatum est, quod nulla persona permittere debeat aliquas bestias sive parvas 
sive magnas ire noctu ac minus die in bona comunis fraudulenter non tensatum sub 
poena lib. 10 pro singulis armentis et pro equo bove seu vacca et alÿs similibus.
Item ordinatum est, quod nulla persona nostrae comunitatis non possit nec debeat 
emere nisi fasciculum unum foeni pro unaquaque vacca ac equo sub poena lib. 5 dena-
riorum pro quolibet fasciculo.
S. 28
Item ordinatum est, si bestiae transcurrerent, quod saltarÿ possint pignorare, prout 
solitum est, in ovibus et non pro fallis et de residuis, si quis erraverit contra ordinata 
logamenta data in fallis, sit punitus ut supra.
Item ordinatum est, quod omnes bestiae, quae pignorari non possunt, debent esse in 
fallis et punitae ut supra salvo, errantes fraudulenter debent esse in fallis.
Item ordinatum est, quod homines super fallas constituti et ordinati et similiter pig-
noratores in spacio dierum decem de post fallas commissas et factas seu pignoratio-
nes, debent exigere et habere pignora seu solutiones ad manus suas et elapsis diebus 
dictis decem, quod non exigerint ut supra, quod qui erraverant, non debent ulterius 
constringi.
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S. 29
Item ordinatum est, quod nulla persona debeat accipere [olera] 1 pansa de ravitschza 
aliquibus personis sub poena cruciferorum quatuor denariorum pro unaquaque pansa, 
et saltarÿ debent castigare.
Item ordinatum est, quod nulla persona debeat accipere castaneas ne de arboribus 
castanetis neque colligendum supra aliarum bona sub poena lib. 1 denariorum pro qua-
libet vice et totiens quotiens reperitur, et saltari debent pignorare, prout eis manifesta-
tum fuerit seu ipsi invenerint et similiter omnes, qui fecerint vel facerent damnum in 
arboribus ad lignandum vel schifflaroell.
Item ordinatum est, quod neque vicini neque extranei possint nec debent accipere vel 
colligere castaneas prout paululo ante extat scriptum, quamquam sint arbores decus-
sae, non debet nec possit quisque accipere vel colligere castaneas, donec prata in silvis 
fuerint transata bestÿs, tunc possint accipere vel colligere ubi decussum est tamen sub 
poena antescripta.
S. 30
Item ordinatum est, quod nullus debet facere folia neque in [caeto] contrahere noctu 
neque supra sua bona neque supra bona aliarum personarum sub poena lib. 1 denari-
orum singulis campagck38 ullo tempore.
Item ordinatum est, quod is, qui adoperat libram comunis quod restituere debet et 
configere vel appendere feriatis fenestrarum domus domini Friderici vel domini Jo-
hannis à Salicibus in plateis vel feriatis fenestrarum domus domini Augusti Salicis sub 
poena lib. 1 denariorum.
Item ordinatum est, quod malga Marutÿ possit pasculare usque ad terminum Zokhet-
tae.
Item ordinatum est quod gallinae tempore eo, quo sparguntur semina, non debent 
exire [bino] campos per dies quindecim et similiter eo tempore, quo seritur, per dies 
quindem sub poena cruciferorum quatuor denariorum pro qualibet vice ac die.
Item ordinatum est, quod nullus debet accendere ignem vel ponere in aliquibus com-
munalibus sine consilio comunis vel ministralis sub poena [cruc.] 25.
S. 31
Item si comburreret in tensis buschivis, sit crodatus lib. 3 pro singulo planta, et vice et 
in tensis banditis, sit crodatus lib. 6 denariorum pro qualibet planta.
Item ordinatum est, quod nulla persona debet lavare aliquas res in la Trovasck sub poe-
 na unius bazionis denariorum pro singula vice et ordinatum Gubertus Ruinel, Jacob 
Bertramin.
Item ordinatum est, si pulsaretur sturbel,39 quod omnes sint obligati currere sub poena 
lib. centum crodatarum comuni absque gratia.
Item ordinatum est, quum banitus fuerit comunis et spacificatum sub poena statuti, 
quod unus per singulas domos teneatur venire sub poena unius marcelli denariorum.
S. 32
Item ordinatum est, quod qui habent boletin ad eundum cum ovibus ad planum iuxta 
ordinem et cura comunis eant in duobus coetis congregatis ovibus vel in uno grege 

 38 campagck: Tragkorb.
 39 sturbel: Sturm läuten.
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sub poena lib. 15. Et si quis iret ovibus ad planum carendo bolatino et sine sorte non 
tingendo nec habendo sortem et aliquas fierent expensa propter tales, quod ipsemet 
teneatur, exportare omnia damna et expensas sine damnis habentium boletina ac si-
militer comunis et reverti debent in uno die sub poena lib. 10.
Item greges debent esse aequi portionis sub poena lib. 15, ovesque non debent mulgi, 
ullusque possit dare licentiam sub poena lib. 50.
Item ordinatum est, quod omnes cogentes vel habentes equos, debent ponere fiscellas 
tempore abundÿ sub poena lib. 1 denariorum pro singulo equo.
S. 33
Item ordinatum est quod, comunis, quando numeratur pro faciendo malgas, debet eli-
gere duos viros in singulis alpibus, qui videre debeant, an quicque opus sit faciendi sive 
de tectis vel alÿs rebus ad utilitatem alpis, et illa societas debeat obedire et facere, prout 
dicti viri ordinaverint sub poena lib. 2.
Item ordinatum est, quod omnes, qui emerunt bona non iacentes in nostro comuni 
et non sunt comprehensi in sententia data per iusdicentes Vicisuprani, non debent40 
venire supra commune nec tempore veris novi neque estate aut autumno sub poena 
lib.  25 pro qualibet die nocteque. Cum tali pacto quod, qui emerint post sententiam 
datam, debent41 venire supra comune cum illis quibus possunt venire videlicet duabus 
partibus vaccarumque oviumque sub poena lib. 25 ut supra.
Item ordinatum est, quod aculani vel alÿ, qui ultra comune sunt ut supra non possint 
venire supra commune ad transeundum donec ad diem, qua transitur comune, sub 
poena lib. 10. Item venientes dicto die cum suis armentis vel bestÿs debent ire directe 
sine mora et stare equaliter alÿs vicinis.
S. 34
Item ordinatum est quum transeuntur prata iuxta tempus constitutum sive in pratis 
sitis in montibus sive in planis, quod nullus debet transire cum suis bestÿs vel armen-
tis ea die, qua transitur, ante sonum campanae mane sub poena lib. 10 denariorum.»

Quelle: StAGR B 663/29, S. 3–34.

 40 Gemeint: debeant.
 41 Gemeint: debeant.
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Dorfstatuten von Soglio 1574

S. 5
«Die solis decimo januarÿ in hypocausto magno comunis Solÿ cum commune citra 
Meram ob multa negotia spectantia dicto communi congregatum esset per publicam 
banidam factam ad instantiam nobilis ac magnifici domini Antonÿ à Salicibus minis-
tralis dignissimi Inferioris Portae vallis Praegalliae jurisdictionis illustrissimarum 
Trium Ligharum, qui infrascripti providere summa cum diligentia curavit sicque ordi-
natum per comune prefatum. Primo si lievellarÿ dicti comunis citra Meram voluerint 
redimere eorum livella, quod possint redimere ad rationem florenorum rhenensis
S. 6
triginta duorum cum dimidio pro singulo floreno. Et solventes dicta livella debeant 
manifestare aut se offerre redimendi causam hinc usque ad calendas februaris 1574. 
Et non se offerentes in dicto termino, quod ordinatio facta sit nullius valoris. Et postea 
commune sit in libertate dandi aut omittendi (ordinati ad venditiones faciendas domi-
nus ministralis ser Andreas Dutta: Petrus fq Jacobi Buccelli). Ulterius ordinatum est, 
quod fictus guastorum42 debent solvi hinc ad calendas februaris 1574. ser Zuanno de 
Raphel; sin minus quod duplum sit crodatum ser Zuanno [praedicto]. Ulterius guasta 
illorum non solventium sint larga.
Posteam providere volentes ut dies dominicae ac in statuto criminali ordinata ferien-
tur ordinatum est.
S. 7
Ulterius est ordinatum, quod bombardae debeant consignari per totum mensem ja-
nuarium.
Ulterius est ordinatum, quod singula vice, qui laverit aliquid impuri in fosse nominata 
Trovass, debeant castigari pro grossis quinque singula vice: excepto pro corio conzato 
ac oleribus edendi: sicque deputatis ad hoc Petrus Fasciatus ac ser Rodulphus Hector 
à Salicibus et si dicti duo in executionem non admitterent postea quod D. ministralis 
possit eos castigare lib. decem.»

Quelle: StAGR B 663/28, S. 5–7.

 42 Zu den guast siehe Kap. 10.3.
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Zusatz zu den Dorfstatuten von Bondo (1582)

BN AvS, Johannes Ruinella; Seiten sind nicht nummeriert.

fol. 5 recto
Ordinationes et leges honoratae viciniae Bundiensis sub novo ministrale D. Coradino 
fq […]
Die solis antedicto [gem. 7. Janur 1582] nos Coradinus Molinär de Bundo ministralis 
Inferioris Portae vallis Praegalliae, ministralis Petrus Aquae de Janotÿs et magister Si-
meon fq magistri Zuan Lanarÿ de Bulzanis viciniae Bundiensis tutores et hoc tempore 
legitime ordinati administratores et reliqui vicini omnes unanimes pro more Bundi 
loco infrascripto convocati et congregati: volentes deliberare de rebus ad viciniae 
nostrae bonam administrationem spectantibus ut illa DEO placeat, et vicinia nostra 
optime habeat de infrascriptis ordinavimus et ordinamus, decrevimus et decernimus, 
et nostrosques successores has ordinationes observaturos et exsecuturos promittimus 
et obligamus, poena infrascripta omnibus transgressioribus proposita et demandata. 
Primo ut nullus nostrorum vicinorum nec debeat nec velit eius esse audatiae, ut coram 
nobis compareat, et apud nos instet, ut aliquis peregrinus, aut quivis alius, noster vici-
nus creatur et in numero nostrorum vicinorum, qui non sit noster vicinus
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fol. 5 verso
habeatur sub poena XXV coronatorum à dicto petente et transgressore sine vlla excep-
tione nostrae viciniae dandorum et numerandorum; et nondum hiscae nos acquescen-
tes volumus et mandamus, ut dictus transgressor pro alio intercedens omnia iura, et 
privilegia dictae nostrae viciniae amissus intelligatur ipse, cum suis heredibus. Ita, ut 
non ampleus nec possit. nec valeat noster vicinus esse, nec nostris iuribus nec privi-
legÿs uti. Secundo, ordinavimus et ordinamus et observationem omnibus nobis vicinis 
iniungimus, ut nulla persona Bundiensis vocem et suffragium suum ulli personae con-
ferat, quae [ipse] cum tota sua familia Bundi non habitet; et si quis huius ordinationis 
immemor transgressus fuerit, ille omnibus privilegÿs et iuribus viciniae nostrae exci-
sus dicatur, et nec ipse, nec heredes consortes nostrae viciniae agnoscantur. Praeterea 
numerare debebit transgressor sine ulla condonandi spe XXV coronatos. Quod quidem 
ordinatum et sancitum est, ad executionem sententiarum habitarum cum comuni So-
liensis citra Maÿram datarum in favorem Bundiensium Ano [leer] in ipsis sententÿs 
contentis. Has ordinationes extruere et decernere voluimus et extruimus et vitemus 
omnes confusiones lites, contentiones, et ea omnia, quae ex mala observatione harum 
legum et ordinationum evenire nobis possunt caveamus et tandem ut vitam et guber-
nationem nostrae viciniae ad Dei gloriam et Rei publicae emolumentum instituamus, 
et vt omnes confusiones et discordias amantes extirpatos nos cupere ostendamus. Acta 
et confermata à nobis omnibus Bundi die vt supra, presentibus testibus viris nobi-
lissimus D. D. Dietegano olim decem iurisdicionum praefecto D. Andrea ambobus à 
Salicibus de Solio vallisque Praegalliae praetoribus, et ministralibus Inferioris Portae 
dignissimis convocante vicinos nostros Legano [Pasin?], nostro lectore Anno domini 
ut supra.
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Abkürzungen